
 

平成２５年１２月２０日 

 
平成２４年度地方教育費調査（確定値）について  

 

 
１．調査内容 

 １）調査対象：大学､短期大学を除く公立の学校並びに都道府県及び市町村教育委員会 

 ２）調査項目：支出項目別・財源別の学校教育費、社会教育費、教育行政費 

 

２．調査結果の主な概要   

１）平成２３年度に支出された地方教育費総額は１５兆８，６７８億円となり、前年度

と比べて３，９３７億円（２．４％）減少し、学校教育費、社会教育費ともに

平成８年度以降緩やかな減少傾向。（第１～２表、第１図） 

２）このうち、学校教育費は１３兆３，５９７億円となり、前年度と比べて３，１３３

億円（２．３％）減少。（第２～３表、第１図） 

３）学校教育費のうち、小学校、中学校及び高等学校（全日制）の在学者一人当たりの

学校教育費は、小学校は８９万９千円（対前年度伸び率△１．０％）、中学校は

１０４万６千円（同△２．５％）、高等学校（全日制）は１１０万３千円

（同△２．１％）となり、いずれも減少。（第６表、第５図） 

４）一方、消費的支出でみると、小学校、中学校及び高等学校（全日制）の在学者一人

当たりの学校教育費は微増。（第６表、第６図） 

 
 
 
 
 

文部科学省は、学校教育、社会教育及び教育行政のために地方公共団体が支出した 

経費（決算額）の状況を明らかにするため、地方教育費調査を昭和２４会計年度から  

毎年実施しています。 

今般、平成２４年度の地方教育費調査（平成２３会計年度）の結果（確定値）を取り

まとまりましたので、公表します。 

＜担当＞生涯学習政策局政策課調査統計企画室                      

       室   長：柳 澤 好 治（内線３４７６） 

       分析調査官：丹 生 久美子（内線２９８１） 

       統計情報分析係長：宇 野 貴 雄（内線２２６６） 

       電話：03-5253-4111（代表） 
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【調査の概要】 

 

  １ 調査の目的 

       学校教育、社会教育、生涯学習関連及び教育行政のために地方公共団体から支出された経費並びに

授業料等の収入の実態を明らかにして、国・地方を通じた教育諸施策を検討・立案するための基礎資料を

得ることを目的とする。 

 

  ２ 調査の対象期間 

       平成２３会計年度間（平成２３年４月１日～平成２４年３月３１日） 

 

  ３ 調査対象 

         都道府県及び市町村（特別区、教育事務組合、共同設置及び広域連合を含む。）の教育委員会並び

に都道府県立の幼稚園、小学校、中学校、特別支援学校、高等学校、中等教育学校、専修学校、各種

学校及び高等専門学校（公立大学法人が設置する高等専門学校を除く。）を対象とする。 

 

  ４ 調査事項 

   (1) 教育委員会等における教育費調査 

① 支出項目別、財源別学校教育費 

② 支出項目別、財源別社会教育費 

③ 支出項目別、財源別教育行政費 

④ 教育施設別、科目別収入額 

(2) 知事部局における生涯学習関連費調査（知事部局所管施設分） 

○  支出項目別、財源別生涯学習関連費 

 

  ５ 報告書刊行予定 

    平成２５年１２月 

調査結果は、文部科学省ホームページ

（http://www.mext.go.jp/b_menu/toukei/001/index05.htm）にも掲載する。 
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地方教育費調査用語説明

区 分 教 育 費 の 内 容

地方公共団体が公立の幼稚園、小学校、中学校、特別支援学校、高
学校教育費 等学校（全日制・定時制・通信制課程)、中等教育学校、専修学校、各種

学校及び高等専門学校における学校教育活動のために支出した経費

地方公共団体が条例により設置し、教育委員会が所管する社会教育施
社会教育費 設の経費及び教育委員会が行った社会教育活動のために支出した経費

（体育・文化関係、文化財保護を含む）

教育行政費 地方公共団体が教育委員会事務局（所管の教育研究所等を含む）の
一般行政事務及び教育委員会の運営のために支出した経費

国が地方公共団体に対して交付した補
国 庫 補 助 金 助金等（文部科学省以外の省庁からの

補助金を含む。）

都道府県が自らの収入（地方税等 ）(注２)

から都道府県立の学校、社会教育施
都道府県支出金 設、教育委員会事務局のために支出し

た経費や市町村に対する補助（教育委
員会以外の部局からの補助を含む。）（注１）

公費の財源 市町村支出金 市町村が自らの収入（地方税等 ）(注２)

から市町村立の学校、社会教育施設、
教育委員会事務局のために支出した経（注１）

費（教育委員会以外の部局からの支出
を含む。）

地 方 債 都道府県及び市町村が教育施設建設や
退職手当等のために起債した経費のう
ち、当該会計年度支出分

公 費 （ 歳 入 ） 組 入 れ 寄 付 金

経常的に支出される経費
消費的支出 （人件費、活動費、管理費、所定支払

金）

新たに財産を取得、増加又は補充する
支出項目 資本的支出 ために支出される経費

（土地費、建築費、設備・備品費、図
書購入費）

債務償還費 教育施設建設や退職手当等のために起
債した地方債の元金の返済、利子の支
払い及び手数料に要した経費

（注１）国から出ているものの、支出項目が特定されない国庫補助金は、この調査では都道府県支出金又
は市町村支出金に含めている。（例：公立高等学校授業料不徴収交付金）

（注２）地方交付税や家庭から徴収された授業料、入学金、検定料等が含まれる。
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第1表　地方教育費の概要（平成23会計年度）

地方教育費総額 学校教育費 社会教育費 教育行政費

億円 伸び率(%) 億円 伸び率(%) 億円 伸び率(%) 億円 伸び率(%)

158,678 △2.4 133,597 △2.3 15,743 △4.1 9,338 △1.5 

国庫補助金 19,635 △11.7 18,892 △11.7 566 △13.0 176 △9.6 

都道府県支出金 83,545 △0.4 78,600 △0.5 2,007 △3.5 2,938  3.2 

市町村支出金 48,694 △2.8 30,120 △2.9 12,419 △2.7 6,155 △2.8 

地方債 6,760  7.2 5,973  12.3 720 △19.1 66 △33.3 

寄付金 45  2.7 12 △28.8 30  20.3 3  48.2 

消費的支出 129,990  0.2 110,957  0.3 10,035 △0.6 8,998 △0.4 

資本的支出 17,523 △14.1 14,599 △14.6 2,720 △9.3 204 △32.1 

債務償還費 11,165 △10.1 8,040 △10.4 2,988 △9.7 136 △1.3 

区　　　分

総　　額

財
　
　
源

支
出
項
目

第２表　教育分野別地方教育費の推移 第１図　教育分野別地方教育費の推移

(単位：億円)

平成８年度 190,996 152,447 28,063 10,486 

９ 189,959 152,145 27,123 10,692 

10 188,126 151,230 26,188 10,708 

11 185,360 149,129 25,609 10,623 

12 183,757 147,935 25,148 10,675 

13 183,648 148,245 24,653 10,750

14 181,388 147,293 23,420 10,675

15 176,320 143,550 22,484 10,286

16 172,614 141,153 21,383 10,078

17 169,947 139,531 20,437 9,979

18 166,655 138,261 18,610 9,783

19 165,648 138,077 18,031 9,539

20 162,108 135,510 17,110 9,488

21 164,332 137,344 17,291 9,698

22 162,615 136,729 16,409 9,477

23 158,678 133,597 15,743 9,338

（構成比） (100%) (84.2%) (9.9%) (5.9%)

増減 △3,937 △3,133 △666 △138

伸び率(%) △2.4 △2.3 △4.1 △1.5

　　　（以下の各表において同じ。）

（注）　表中の網掛けは昭和24会計年度からの最高値を示している。

区　分
地方教育費
総　　　額

学校教育費 社会教育費 教育行政費

190,996

158,678
152,447

133,597

28,063

15,743

10,750 9,3380

20,000
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60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

220,000
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地方教育費総額

学校教育費

社会教育費

教育行政費

平成

（億円）

【調査結果の要旨】 

Ⅰ 地方教育費調査（平成２３会計年度） 

 

１ 地方教育費総額 （第１～２表、第１図） 

○ 平成２３年度に支出された地方教育費総額は１５兆８，６７８億円となり、前年度と比べて 

３，９３７億円（２．４％）減少し、平成８年度以降緩やかな減少傾向にある。 

○ 教育分野別にみると、学校教育費と社会教育費は平成８年度以降、教育行政費は平成 

１３年度以降減少傾向にある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注）１ 「地方教育費総額」とは、公立の幼稚園、小学校、中学校、特別支援学校、高等学校、中等教育学校、専修学校、各種

学校及び高等専門学校の各学校の支出経費並びに都道府県、市町村の教育委員会が社会教育及び教育行政のために

支出した経費の決算額合計である。 
  ２ 単位未満を四捨五入しているため、計と内訳の合計とは一致しない場合がある。（以下の各表において同じ。） 

 

教育分野別地方教育費の推移 
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第３表　支出項目別学校教育費の推移 第２図　支出項目別学校教育費の推移

（単位：億円）

平成４年度 149,407 115,739 102,726 23,597 17,881 10,071
… … … … … … …

８ 152,447 122,573 109,231 18,919 14,471 10,955
９ 152,145 124,222 110,817 16,894 12,969 11,028
10 151,230 123,346 110,035 16,990 13,276 10,894
11 149,129 122,620 109,291 15,018 11,802 11,491
12 147,935 122,519 108,766 14,655 11,178 10,761
13 148,245 122,751 108,939 14,490 11,298 11,004
14 147,293 121,611 107,670 14,051 11,153 11,631
15 143,550 118,842 105,323 13,458 10,954 11,250
16 141,153 117,630 104,084 12,667 10,191 10,856
17 139,531 116,516 102,825 12,333 9,919 10,682
18 138,261 116,191 102,712 12,209 10,246 9,861
19 138,077 116,552 103,066 11,839 9,812 9,685
20 135,510 113,913 100,608 11,900 10,072 9,697
21 137,344 111,172 97,472 16,300 12,630 9,871
22 136,729 110,653 97,065 17,104 14,739 8,973
23 133,597 110,957 97,045 14,599 12,430 8,040

（構成比） (100%) (83.1%) (72.6%) (10.9%) (9.3%) (6.0%)
増減 △3,133 304 △20 △2,504 △2,310 △933

伸び率(%) △2.3 0.3 △0.0 △14.6 △15.7 △10.4

区分
学　校
教育費

消費的
支　出

資本的
支　出

債　務
償還費

うち
人件費

うち
建築費

124,222

110,957

23,597
14,599

11,631 8,040
0
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100,000

120,000

140,000

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

消費的支出

資本的支出

債務償還費

平成

（億円）

 

 ２ 学校教育費 （第３～６表、第２～６図） 

○ 平成２３年度に支出された学校教育費は１３兆３，５９７億円となり、前年度と比べて 

３，１３３億円（２．３％）減少となった。 

○ 支出項目別にみると、消費的支出は４年ぶりに増加となった。これは被災した幼児・児童・

生徒への就学支援があったこと等が影響していると考えられる。 

○ 資本的支出は、平成２２年度と比較して減少となった。これは、平成２２年度にお

いて、小・中学校施設の耐震化工事等が多く実施され、建築費が例年と比較して特に

多額に上ったためと考えられる。 

○ 小学校、中学校及び高等学校（全日制）の在学者一人当たりの学校教育費は、小学校は

８９万９千円（対前年度伸び率△１．０％）、中学校は１０４万６千円（同△２．５％）、高等学校

（全日制）は１１０万３千円（同△２．１％）となり、いずれも減少した。これは、小・中学校にお

いては建築費が減少したこと、高等学校（全日制）においては過去に発行した地方債残高

の減少により債務償還費が減少したことが影響していると考えられる。 

○ 一方、消費的支出でみると、小学校、中学校及び高等学校（全日制）の在学者一人当た

りの学校教育費は微増となった。 

 

 

 

①支出項目別の学校教育費   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



- 5 - 
 

第４表　財源別学校教育費の推移 第３図　財源別学校教育費の推移

（単位：億円）

平成４年度 149,407 32,227 71,194 39,479 5,930 577
… ………………

７ 151,294 32,036 74,498 37,031 7,259 470
８ 152,447 32,768 75,862 37,370 5,981 466
９ 152,145 32,473 76,621 37,248 5,324 479
10 151,230 32,881 75,193 36,815 5,915 426
11 149,129 32,654 74,511 36,507 5,049 408
12 147,935 32,242 74,463 36,224 4,585 421
13 148,245 32,444 74,444 36,157 4,800 400
14 147,293 32,155 74,073 35,736 4,942 387
15 143,550 29,657 74,614 34,349 4,548 382
16 141,153 27,337 75,481 33,445 4,497 394
17 139,531 22,708 79,097 33,134 4,225 368
18 138,261 18,577 82,540 31,697 5,080 367
19 138,077 18,875 82,013 31,205 5,609 375
20 135,510 18,960 79,458 30,910 6,170 12
21 137,344 21,838 77,865 32,035 5,594 13
22 136,729 21,388 78,990 31,018 5,317 17
23 133,597 18,892 78,600 30,120 5,973 12

（構成比） (100%) (14.1%) (58.8%) (22.5%) (4.5%) (0.0%)
増減 △3,133 △2,496 △390 △898 656 △5

伸び率(%) △2.3 △11.7 △0.5 △2.9 12.3 △28.8

寄付金区　分
学　校
教育費

国　庫
補助金

都道府県
支 出 金

市町村
支出金

地方債

32,881 

18,892 

82,540 
78,600 

39,479 

30,120 

7,259 
5,973 

12 
0
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市町村支出金

地方債

寄付金

平成

（億円）

第５表　学校種類別学校教育費の推移 第４図　学校種類別学校教育費の推移

（単位：億円）

うち
建築費

うち
建築費

うち
建築費

平成４年度 149,407 66,461 7,952 40,382 5,646 30,398 3,138
… …………………

８ 152,447 67,429 6,026 39,059 3,620 32,466 3,567
９ 152,145 66,564 5,176 39,470 3,471 32,484 3,277
10 151,230 66,392 5,565 38,984 3,429 32,124 3,204
11 149,129 65,893 5,185 38,230 3,065 31,151 2,523
12 147,935 65,596 5,191 37,370 2,817 31,113 2,253
13 148,245 66,073 5,284 37,332 2,935 31,150 2,422
14 147,293 65,801 5,323 36,976 2,891 30,847 2,241
15 143,550 64,709 5,166 35,824 2,774 29,338 2,208
16 141,153 63,874 4,863 35,028 2,529 28,656 1,983
17 139,531 63,350 4,708 34,732 2,646 27,811 1,808
18 138,261 62,862 5,003 34,332 2,643 27,380 1,872
19 138,077 62,550 4,654 34,485 2,904 27,152 1,718
20 135,510 61,658 4,914 34,193 3,020 26,011 1,589
21 137,344 62,824 6,158 34,954 3,812 25,651 1,730
22 136,729 62,386 7,247 35,089 4,727 25,291 1,759
23 133,597 60,800 5,982 34,372 3,978 24,534 1,611

（構成比） (100%) (45.5%) (4.5%) (25.7%) (3.0%) (18.4%) (1.2%)
増減 △3,133 △1,586 △1,265 △718 △748 △757 △148

伸び率(%) △2.3 △2.5 △17.5 △2.0 △15.8 △3.0 △8.4

区分
学　校
教育費

小学校 中学校
高等学校
（全日制）

（注）　小学校建築費の最高値は、昭和55会計年度の9,007億円である。
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②財源別の学校教育費の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注）１ 寄付金の最高値は、昭和６２会計年度の６１５億円である。 
（注）２ 平成２０会計年度からの寄付金の減少は、調査項目を変更したことによる。 

  

（参考） 義務教育費国庫負担金については、平成１５年度に「共済費長期給付等」、平成１６年度に「退職手当」等の一般財源

化、平成１７年度に暫定措置としての減額を経て、平成１８年度に国庫負担率の引き下げ（1/2→1/3）が行われた。 

 

 

 

 ③学校種類別の学校教育費の推移（小学校、中学校、高等学校（全日制）） 
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第５図　小学校、中学校、高等学校（全日制）一人当たり学校教育費の推移
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第６図　小学校、中学校、高等学校（全日制）一人当たり学校教育費の推移（消費的支出）
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④小学校、中学校、高等学校（全日制）の在学者一人当たり学校教育費の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注） 図中の枠囲いは、昭和２４会計年度からの最高値を示している。（以下の図において同じ。） 
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第６表　小学校、中学校、高等学校（全日制）一人当たり学校教育費の推移

小学校

平成14年度 923,566 (765,497) 0.4 (0.8) 65,801 (54,539) △0.4 (△0.0) 7,124,712 △0.8 

15 909,892 (757,200) △1.5 (△1.1) 64,709 (53,850) △1.7 (△1.3) 7,111,695 △0.2 

16 901,573 (754,973) △0.9 (△0.3) 63,874 (53,487) △1.3 (△0.7) 7,084,675 △0.4 

17 894,799 (753,422) △0.8 (△0.2) 63,350 (53,341) △0.8 (△0.3) 7,079,788 △0.1 

18 889,404 (750,988) △0.6 (△0.3) 62,862 (53,079) △0.8 (△0.5) 7,067,863 △0.2 

19 892,064 (760,299) 0.3 (1.2) 62,550 (53,311) △0.5 (0.4) 7,011,876 △0.8 

20 880,948 (743,870) △1.2 (△2.2) 61,658 (52,064) △1.4 (△2.3) 6,999,006 △0.2 

21 905,251 (732,123) 2.8 (△1.6) 62,824 (50,809) 1.9 (△2.4) 6,939,922 △0.8 

22 908,184 (734,636) 0.3 (0.3) 62,386 (50,465) △0.7 (△0.7) 6,869,318 △1.0 

23 898,918 (745,527) △1.0 (1.5) 60,800 (50,425) △2.5 (△0.1) 6,763,713 △1.5 

（ 注）　（  ）内は、消費的支出の推移である。（ 以下の２表において同じ。）

中学校

平成14年度 1,027,678 (837,473) 2.5 (2.5) 36,976 (30,132) △1.0 (△1.0) 3,597,997 △3.4 

15 1,028,802 (843,344) 0.1 (0.7) 35,824 (29,366) △3.1 (△2.5) 3,482,087 △3.2 

16 1,032,028 (853,104) 0.3 (1.2) 35,028 (28,955) △2.2 (△1.4) 3,394,055 △2.5 

17 1,036,623 (851,518) 0.4 (△0.2) 34,732 (28,530) △0.8 (△1.5) 3,350,507 △1.3 

18 1,033,857 (857,566) △0.3 (0.7) 34,332 (28,478) △1.2 (△0.2) 3,320,772 △0.9 

19 1,036,342 (857,644) 0.2 (0.0) 34,485 (28,538) 0.4 (0.2) 3,327,531 0.2 

20 1,035,473 (850,678) △0.1 (△0.8) 34,193 (28,091) △0.8 (△1.6) 3,302,207 △0.8 

21 1,056,624 (833,389) 2.0 (△2.0) 34,954 (27,569) 2.2 (△1.9) 3,308,105 0.2 

22 1,072,875 (840,778) 1.5 (0.9) 35,089 (27,498) 0.4 (△0.3) 3,270,582 △1.1 

23 1,045,548 (843,917) △2.5 (0.4) 34,372 (27,743) △2.0 (0.9) 3,287,437 0.5 

高等学校（全日制）

平成14年度 1,157,366 (928,299) 2.5 (0.5) 30,847 (24,742) △1.0 (△2.9) 2,665,310 △3.4 

15 1,137,605 (913,404) △1.7 (△1.6) 29,338 (23,556) △4.9 (△4.8) 2,578,888 △3.2 

16 1,143,267 (923,372) 0.5 (1.1) 28,656 (23,144) △2.3 (△1.7) 2,506,468 △2.8 

17 1,148,772 (931,028) 0.5 (0.8) 27,811 (22,540) △2.9 (△2.6) 2,420,939 △3.4 

18 1,168,993 (955,355) 1.8 (2.6) 27,380 (22,376) △1.5 (△0.7) 2,342,194 △3.3 

19 1,191,183 (973,237) 1.9 (1.9) 27,152 (22,184) △0.8 (△0.9) 2,279,375 △2.7 

20 1,156,557 (947,305) △2.9 (△2.7) 26,011 (21,305) △4.2 (△4.0) 2,248,963 △1.3 

21 1,148,797 (923,634) △0.7 (△2.5) 25,651 (20,623) △1.4 (△3.2) 2,232,851 △0.7 

22 1,126,700 (912,962) △1.9 (△1.2) 25,291 (20,493) △1.4 (△0.6) 2,244,666 0.5 

23 1,102,713 (916,300) △2.1 (0.4) 24,534 (20,386) △3.0 (△0.5) 2,224,849 △0.9 

伸び率(%) 伸び率(%) 伸び率(%)区　分
一人当たりの

学校教育費（円）
学校教育費
（億円）

在学者数
（人）

伸び率(%) 伸び率(%) 伸び率(%)

区　分
一人当たりの

学校教育費（円）
学校教育費
（億円）

在学者数
（人）伸び率(%) 伸び率(%) 伸び率(%)

区　分
一人当たりの

学校教育費（円）
学校教育費
（億円）

在学者数
（人）
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第７表　支出項目別社会教育費の推移

（単位：億円）

区   分
社　会
教育費

消費的
支　出

資本的
支　出

債　務
償還費

平成５年度 27,071    11,019    12,593    3,459     
… … … … …
８ 28,063    12,766    10,238    5,059     
９ 27,123    13,002    8,737     5,384     
10 26,188    12,946    8,015     5,227     
11 25,609    12,859    7,017     5,732     
12 25,148    12,917    6,479     5,752     
13 24,653    13,106    5,766     5,781     
14 23,420    12,694    4,952     5,774     
15 22,484    12,336    4,475     5,673     
16 21,383    12,089    3,669     5,625     
17 20,437    11,667    2,960     5,810     
18 18,610    11,082    2,747     4,781     
19 18,031    10,908    2,678     4,445     
20 17,110    10,510    2,477     4,123     
21 17,291    10,348    3,263     3,680     
22 16,409    10,100    2,999     3,310     
23 15,743    10,035    2,720     2,988     

（構成比） (100%) (63.7%) (17.3%) (19.0%)
増減 △666 △65 △279 △321

伸び率(%) △4.1 △0.6 △9.3 △9.7

第７図　支出項目別社会教育費の推移
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３ 社会教育費 （第７～８表、第７図） 

○ 平成２３年度に支出された社会教育費は１兆５，７４３億円となり、人件費などの消費的支

出、建築費などの資本的支出及び債務償還費のすべての区分で減少したことから、前年度

と比べ４．１％の減少となった。 

○ 教育施設別にみると、図書館費が増加となった。これは、平成２３年度は地域活性化交付

金等の活用により、知の地域づくりとしての図書館の充実が図られたことによると考えられる｡ 
 

①支出項目別の社会教育費の推移 
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第８表　支出項目別社会教育費の推移

実　　　　額 対前年度伸び率
区　　　分

平成２３年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２２年度

億円 億円 ％ ％

社　会　教　育　費 15,743 16,409 △4.1 △5.1

　公　民　館　費 2,189 2,281 △4.0 △7.9

　図　書　館　費 2,878 2,873 0.2 △1.7

　博　物　館　費 1,492 1,664 △10.3 △4.0

　体　育　施　設　費 4,086 4,266 △4.2 △7.2

　青少年教育施設費 492 521 △5.7 △7.8

　女性教育施設費 18 20 △11.9 △38.7

　文　化　会　館　費 1,096 1,108 △1.2 △6.9

　その他の社会教育施設費 1,013 1,113 △9.0 △7.5

　 教育委員会が行った社会教育活動費 1,334 1,325 0.7 △0.2

　文化財保護費 1,146 1,238 △7.4 △0.5

②教育委員会所管の教育施設別社会教育費 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


